АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

    «ГЛИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 1 октября 2025 г.   № 859

О мероприятиях по организации

срочного захоронения трупов

людей в условиях военного

времени и при крупномасштабных

чрезвычайных ситуациях на

территории муниципального

образования «Глинковский

муниципальный округ»»

Смоленской области

 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской

обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

Федеральным законом от 12.01.1996 г.  № 8-ФЗ «О погребении и похоронном

деле», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 г. №

804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской

Федерации», «ГОСТ Р 42.7.01-2021. Национальный стандарт Российской

Федерации. Гражданская оборона. Захоронение срочное трупов в военное и

мирное время. Общие требования» (утв. и введен в действие Приказом

Росстандарта от 13.09.2021 N 950-ст), с целью заблаговременной подготовки,

организации, проведения и всестороннего обеспечения работ по поиску,

извлечению, опознанию и захоронению тел (останков) погибших в случае

возникновения военных действий (или вследствие этих действий), а также

вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

повлекших массовое поражение населения с летальным исходом на территории

муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской

области

Администрация муниципального образования «Глинковский муниципальный

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:

1.1. Положение об организации срочного захоронения трупов людей в

условиях военного времени и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях

на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный

округ» Смоленской области (приложение 1).

1.2. Положение о комиссии по срочному захоронению трупов людей в

условиях военного времени и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях

на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный

округ» Смоленской области (приложение 2).

1.3. Перечень мест возможного захоронения трупов людей в условиях

военного времени и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на

территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ»

Смоленской области (приложению 3).

1.4. Состав комиссии по срочному захоронению трупов людей в условиях

военного времени и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на

территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ»

Смоленской области (приложение 4).

2. Директору муниципального унитарного предприятия

«Коммунальщик» муниципального образования «Глинковский муниципальный

округ» Смоленской области:

2.1. Предусмотреть создание запасов материально-технических средств для

проведения срочного захоронения трупов и средств обеззараживания из расчета

на 100 погибших.

2.2. Организовать создание и содержание резерва материально-технические

средства в целях выполнения мероприятия по гражданской обороны по

обеспечению срочного захоронения трупов в военное время, а также поддержание

в готовности сил, привлекаемых к выполнению мероприятий по срочному

захоронению трупов,

3. Комитету территориального развития, строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Администрации муниципального образования

«Глинковский муниципальный округ» Смоленской области:

3.1. Осуществить выбор участков и отвод территории под места возможных

захоронений на основании Генерального плана муниципального образования

«Глинковский муниципальный округ» Смоленской области.

3.2. Вынести на обсуждение вопрос о внесении соответствующих изменений

в Правила землепользования и застройки (предложения по отнесению

соответствующих территорий как возможных мест захоронения).

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Главы муниципального образования

«Глинковский муниципальный округ»

Смоленской области                                     Е.В. Кожухов

Приложение 1

к постановлению Администрации

муниципального образования

 «Глинковский муниципальный

округ» Смоленской области

от 01.10. 2025 г. № 859

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации срочного захоронения трупов людей в условиях военного

времени и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на территории

муниципального образования «Глинковский муниципальный округ»

Смоленской области

I. Общие положения

1. Настоящее Положение об организации срочного захоронения трупов в

военное время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях определяет

порядок выбора и подготовки мест под массовые захоронения, порядок

транспортировки и доставки погибших (умерших) к местам погребений, порядок

проведения массовых захоронений в братских могилах, порядок регистрации и

учета массовых погребений, финансирование работ по организации массового

погребения в военное время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях

на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный

округ» Смоленской области.

II. Выбор и подготовка мест для проведения массовых погребений,

нормативно - гигиенические требования по их устройству и содержанию

2.1. Выбор и выделение мест для проведения массовых погребений на

территории муниципального образования определяется Уполномоченным

органом - Комитетом территориального развития, строительства и жилищно-

коммунального хозяйства администрации муниципального образования

«Глинковский муниципальный округ» Смоленской области совместно с

комиссией по срочному захоронению трупов в военное время и при

крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на территории муниципального

образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области (далее –

комиссия) на подведомственных территориях, на которых предполагается выбор

и выделение мест для проведения массовых погребений и захоронений при

положительной санитарно-гигиенической экспертизе в соответствии с СанПиН

2.1.3684-21 в соответствии с правилами застройки, с учетом гидрогеологических

характеристик, особенностей рельефа местности, состава грунтов, предельно

допустимых экологических нагрузок на окружающую среду и должен

обеспечивать неопределенно долгий срок существования места погребения.

2.2. Предоставление земельного участка для размещения места погребения

осуществляется в соответствии с земельным законодательством, а также в

соответствии с проектной документацией, утвержденной в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации и законодательством

субъекта Российской Федерации.

2.3. Выбор земельного участка для размещения места захоронения

осуществляется в соответствии с земельным законодательством и правилами

застройки сельских поселений с учетом гидрогеологических характеристик,

особенностей рельефа местности, состава грунтов, предельно допустимых

экологических нагрузок на окружающую среду, а также в соответствии с

санитарными правилами и нормами и должен обеспечивать неопределенно

долгий срок существования места погребения.

Места захоронения должны размещаться на расстоянии не менее 300 м от

границ селитебной территории.

Не разрешается проводить захоронения на территориях:

- первого и второго поясов зоны санитарной охраны источника

водоснабжения, минерального источника, первой зоны округа санитарной (горно-

санитарной) охраны курорта;

- с выходами на поверхность закарстованных, сильнотрещиноватых пород и

в местах выклинивания водоносных горизонтов;

- на берегах озер, рек и других поверхностных водных объектов,

используемых населением для хозяйственно-бытовых нужд, купания и культурно-

оздоровительных целей;

- со стоянием грунтовых вод более 2 м от поверхности земли при наиболее

высоком их стоянии, а также на затапливаемых, подверженных оползням и

обвалам заболоченных территориях.

Допускается выбор участка, отводимого под срочное захоронение трупов, с

уровнем залегания грунтовых вод более 2 м при наиболее высоком уровне их

залегания при условии создания сооружения с применением технологий

укрепления грунтов по ГОСТ 30491.

Создание новых мест захоронений, реконструкция действующих мест

погребения возможны при наличии положительного заключения экологической и

санитарно-гигиенической экспертизы.

Предоставление земельного участка для размещения места погребения

осуществляется органом местного самоуправления в соответствии с земельным

законодательством, а также проектной документацией, утвержденной в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации и законодательством

субъектов Российской Федерации.

Размер земельного участка для захоронения определяется с учетом

количества жителей конкретного города или иного поселения, а также

вместимости уже имеющихся кладбищ, но не может превышать 40 га.

III. Регистрация и учет массовых погребений

3.1. Регистрация и учет массовых захоронений производится на общих

основаниях в книге захоронений кладбищ, на которых определены номера

участков для погребения в братских могилах.

3.2. Уполномоченным органом составляется акт в 2-х экземплярах, в

котором указывается:

а) дата захоронения;

https://e-ecolog.ru/docs/LPI8qtH3a3fumR_MA2u3H

б) регистрационный номер захоронения;

в) номер участка захоронения;

г) количество захороненных;

д) номер свидетельства о смерти и дата его выдачи и орган, его выдавший,

на каждого захороненного;

е) регистрационный номер трупа;

ж) фамилия, имя, отчество погибшего (умершего);

з) адрес его обнаружения;

и) адрес его места жительства;

к) дата его рождения;

л) пол.

Первый экземпляр акта остается в Уполномоченном органе.

Второй экземпляр акта направляется в учреждение здравоохранения.

3.3. При захоронении неопознанных тел погибших (умерших) их учет

производится в порядке, предусмотренном пунктом 3.2, раздела III настоящего

Положения, за исключением указания в акте фамилии, имени, отчества погибшего

(умершего), адреса его места жительства, даты его рождения.

Приложение 2

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Глинковский муниципальный

округ» Смоленской области

от 01.10. 2025 г. № 859

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по срочному захоронению трупов людей в условиях военного

времени и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на территории

муниципального образования «Глинковский муниципальный округ»

Смоленской области

I. Общие положения

1. Настоящее положение о комиссии по срочному захоронению трупов в

военное время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на территории

муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» (далее -

Положение) определяет порядок работы комиссии по срочному захоронению

трупов в военное время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на

территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ»

Смоленской области (далее по тексту - комиссия).

2. В своей деятельности комиссия руководствуется законодательством

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами муниципального

образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области.

3. Для участия в деятельности комиссии могут привлекаться должностные

лица и работники органов местного самоуправления муниципального

образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области,

организаций различных форм собственности (по согласованию с ними).

II. Основные задачи и функции комиссии

1. Основными задачами комиссии являются:

а) разработка предложений для решения проблем в области захоронения в

военное время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на территории

муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской

области;

б) обеспечение взаимодействия организаций при решении задач в области

захоронения в военное время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях

на территории муниципального образования;

в) организация и контроль за осуществлением мероприятий по срочному

захоронению в военное время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях

на территории муниципального образования;

г) руководство работами по срочному захоронению в военное время и при

крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на территории муниципального

образования.

2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет

следующие функции:

а) организует проведение мероприятий по осуществлению опознания, учета и

захоронения с соблюдением установленных законодательством правил;

б) организует санитарно-эпидемиологический надзор на территории

муниципального образования в военное время и при крупномасштабных

чрезвычайных ситуациях.

III. Порядок работы комиссии

1. Комиссию возглавляет председатель комиссии.

В отсутствие председателя комиссии его функции исполняет заместитель

председателя комиссии.

2. Председатель комиссии:

а) осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;

б) распределяет полномочия между членами комиссии;

в) обеспечивает проведение заседания комиссии;

г) принимает участие в обсуждении вопросов, вынесенных на рассмотрение

комиссии, а также обладает правом решающего голоса по указанным вопросам и

учитывается при определении кворума.

3. Секретарь комиссии:

а) уведомляет не позднее одного рабочего дня членов комиссии о повестке

дня, дате, времени и месте проведения очередного заседания комиссии;

б) ведѐт протокол комиссии.

4. Члены комиссии:

а) принимают участие в обсуждении вопросов. вынесенных на рассмотрение

комиссии, а также обладают правом голоса по указанным вопросам.

5. Заседание комиссии считается правомочным, если в них принимает

участие не менее 2/3 членов комиссии.

6. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих

на заседании членов комиссии.

Решение комиссии оформляется протоколом. Решения комиссии носят

рекомендательный характер.

                                                                                       Приложение 3

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Глинковский муниципальный

округ» Смоленской области

от 01.10. 2025 г.  № 859

ПЕРЕЧЕНЬ

мест возможного захоронения трупов людей в условиях военного времени

и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на территории

муниципального образования «Глинковский муниципальный округ»

Смоленской области

Для срочного захоронения трупов людей в условиях военного времени и

при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях используется земли,

зарезервированные под кладбища, расположенные на территории

муниципального образования «Глинковский муниципальный округ»:

№

п/п

Адрес (местонахождение)

кладбища

Количество мест

захоронений

Площадь, га

Муниципальное образование «Глинковский муниципальный округ»

 Муниципальное образование

«Глинковский

муниципальный округ»

Смоленской области

60 40

Приложение 4

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Глинковский муниципальный

округ» Смоленской области

от 01.10. 2025 г. № 859

СОСТАВ

комиссии по срочному захоронению трупов людей в условиях военного
времени и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях

на территории муниципального образования

«Глинковский муниципальный округ» Смоленской области

Саулина Галина

Александровна

 заместитель Главы муниципального образования

«Глинковский муниципальный округ»

Смоленской области, председатель комиссии

Супрунов Владимир

Николаевич

  председатель Комитета территориального

развития, строительства и ЖКХ Администрации,

заместитель председателя комиссии

Буравский Алексей

Михайлович

 специалист I категории по ГО и ЧС

Администрации, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Шашкова

Наталья Фѐдоровна

заместитель председателя Комитета

территориального развития, строительства и

ЖКХ Администрации

Богачева Ирина

Сергеевна

Ковалев Василий

Михайлович

 директор МУП «Коммунальщик»

муниципального образования «Глинковский

муниципальный округ»

начальник пункта полиции МО МВД

«Дорогобужский» по Глинковскому району

Кожевникова Татьяна

Викторовна

специалист I категории отдела экономического

развития, имущественных и земельных

отношений Администрации

Пашкун Валентин

Антонович

заведующий Глинковским отделением ОГБУЗ

«Ельнинская ЦРБ» (по согласованию).